Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

             PROJETO  DE  DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2019

Outorga  o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. Antonino Orso

   A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na qualidade

de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

   Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiano  ”
ao Exmo Sr. Antonino Orso, pelos relevantes  serviços prestados à

comunidade tatuiense.

   Art. 2º - A entrega do título, dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageado.

   Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Setembro  de
2019.

                          Alexandre Grandino Teles

   Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

  Antonino Orso- filho do casal Antonio Orso e Sra Eliza de Lucca

Orso, nasceu em Tiete, mais precisamente no Bairro São Joãozinho, em
5 de Agosto em 1939. Desde seus 20 anos trabalha como relojoeiro,
oficio que aprendeu com o irmão José Orso.

È casado com a Sra Maria Nadir Finoti Orso, com quem tem 3 filhos:
Antonino Orso Filho, Fabiano e Luciana. Em 1971 veio para Tatuí e
montou a relojoaria Orsi na Praça da Matriz, permanecendo ali até

1978. À partir desse ano veio para a Rua Cel Aureliano de Camargo nº
486, onde atende a todos ao Lado do filho Tony.

Nesta sua jornada de mais de 60 anos, nessa profissão, o Sr Orsi
Relojoeiro, como é conhecido, sempre atende a todos com muita
honestidade e profissionalismo, nunca se quer fazendo distinção entre

os fregueses que os procuram, o tempo passou e o referido senhor se
tornou uma referencia nesse ramo e, como premio pelos trabalhos
realizados, muitas vezes, nem cobrando pelo conserto de relógios de

pessoas mais carentes, e pela dedicação à nossa cidade é que essa Casa
de Lei Outorga essa Honraria.

                        Alexandre Grandino Teles
                               Vereador